
Ente di Decentramento Regionale - Pordenone – Decreto n. 165 del 22/03/2021 

 
 

 
Decreto di impegno nr. 165 del 22/03/2021     
 

Servizio Affari Generali 
 

OGGETTO: L.R. 45/2017. PRESA ATTO RENDICONTAZIONE CONTRIBUTO ANNO 2020 ASSEGNATO AL 
CENTRO CULTURALE CASA A. ZANUSSI PORDENONE E LIQUIDAZIONE SALDO.   
 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO   
 

 
VISTA la Legge regionale 28 dicembre 2017, n. 45 “Legge di stabilità 2018” con la quale veniva assegnata una 
quota specifica del fondo ordinario transitorio, di cui all’articolo 45, comma 2, della legge regionale 18/2015, per il 
funzionamento e l'attività istituzionale delle UTI e una quota integrativa della quota di cui alla lettera a) del 
comma 10, della L.R. 45/2017 al fine di sostenere le attività del Centro culturale Casa A. Zanussi di Pordenone 
pari a 150.000 euro per gli anni 2018-2020, di cui 50.000 euro per ciascuno degli anni 2018, 2019 e 2020; 
 

VISTO il decreto del Commissario Straordinario dell’UTI del Noncello n. 23 del 19.03.2020 con il quale veniva 
concesso un contributo di € 50.000,00 al Centro Culturale Casa A. Zanussi Pordenone per l’anno 2020 per 
l’attività di accoglienza e assistenza sociale degli studenti; 

CONSIDERATO che con il suddetto atto veniva stabilito che la somma sarebbe stata erogata in due quote: una 
quota pari all’80% al momento della presentazione della dichiarazione di accettazione del contributo e il restante 
20% ad avvenuta rendicontazione; 

RILEVATO che in data 25.02.2021 la Casa dello Studente A. Zanussi ha presentato all’EDR di Pordenone, 
subentrato all’UTI del Noncello in tutti i rapporti giuridici attivi e passivi, la rendicontazione dell’intera somma del 
contributo pari ad € 50.000,00; 

RITENUTO di approvare, a seguito di apposita istruttoria, il rendiconto riguardante l’intero contributo, completo 
di un elenco analitico delle spese sostenute e pertanto di procedere alla liquidazione del restante 20% 
dell’importo concesso pari ad € 10.000,00; 

VISTO l’impegno di spesa n. 155/2020 avente la seguente transazione elementare: Mis. 1, Prg. 11, Cod. 1.4.4.1.1, 
Cofog. 13, assunto con il decreto n. 14 del 19.08.2020 sul capitolo 5350 art. 30 “TRASFERIMENTI CORRENTI AD 
ISTITUZIONE SOCIALI PRIVATE - CASA ZANUSSI, ECC - CDR AFFARI GENERALI”; 

ACCERTATO che sul contributo di cui al presente atto deve essere applicata la ritenuta del 4% come da 
dichiarazione resa; 
 
DATO ATTO che il presente decreto sarà pubblicato sull’apposita sezione dell’Amministrazione Trasparente; 
 
RICHIAMATI:  

- il decreto del Commissario straordinario dell’E.D.R. n. 337 del 24.12.2020 con cui è stato adottato il 
Bilancio di previsione dell’Ente di Decentramento Regionale di Pordenone per l’esercizio finanziario 2021 
e pluriennale 2021/2023 nonché il bilancio finanziario gestionale per l’analogo periodo con relativa 
assegnazione delle entrate e spese ai responsabili dei servizi dell’Ente;  

- la D.G.R. n.34 del 15.01.2021 con cui detto bilancio è stato approvato; 

http://lexview-int.regione.fvg.it/FontiNormative/xml/xmllex.aspx?anno=2015&legge=18%23art45-com2


Ente di Decentramento Regionale - Pordenone – Decreto n. 165 del 22/03/2021 

- l’articolo 20 della L.R. 1/2015 (Razionalizzazione, semplificazione ed accelerazione dei procedimenti 
amministrativi di spesa); 
 

EVIDENZIATO che l’obbligazione giuridica assunta con il decreto UTI n. 23/2020, tenuto conto dei principi 
contabili in materia di imputazione delle spese di cui al punto 5 dell’allegato n. 4/2 al D.Lgs. n° 118/2011 e s.m.i., 
è esigibile con l’annualità 2020 in quanto la contribuzione ed i costi sostenuti sono riferiti a tale esercizio; 
 
VISTI: 

- la legge regionale 29 novembre 2019, n. 21 (Esercizio coordinato di funzioni e servizi tra gli enti locali del 
Friuli Venezia Giulia e istituzione degli Enti di decentramento regionale) ed in particolare l’art. 30 della 
stessa che prevede l’istituzione degli Enti di Decentramento Regionale (di seguito EDR) di Trieste, Udine, 
Pordenone e Gorizia, i cui ambiti territoriali di competenza coincidono, rispettivamente, con quelli delle 
soppresse province della Regione Friuli Venezia Giulia; 

- il D.P.Reg. 27 agosto 2004, n. 0277/Pres. di approvazione del “Regolamento di organizzazione 
dell'amministrazione regionale e degli enti regionali” e s.m.i.; 

- la DGR n. 468 del. 27.03.2020 ad oggetto: "L.R. 21/2019, art. 29 e art. 30. Nomina dei Commissari 
straordinari per la liquidazione delle Unioni Territoriali Intercomunali che esercitano le funzioni delle 
soppresse Province e per il subentro e l'avvio degli EDR di Gorizia, Pordenone, Udine e Trieste" con la 
quale il dott. Augusto Viola è stato nominato Commissario straordinario per la liquidazione dell’Unione 
Friuli Centrale e dell’Unione del Noncello dal 1 aprile al 30 giugno 2020, nonché Commissario per il 
subentro e l’avvio degli Enti di decentramento regionale di Udine e Pordenone a far data dall’1 luglio e 
fino alla nomina degli organi degli Enti medesimi; 

 
D E C R E T A 

 
per i motivi e alle condizioni in premessa indicati, che fanno parte integrante e sostanziale del presente atto: 

 
 

1. di approvare la documentazione, presentata in data 25.02.2021 prot. n. 388, dal Centro Culturale Casa 
dello Studente A. Zanussi Pordenone all’EDR di Pordenone, subentrato all’UTI del Noncello in tutti i 
rapporti giuridici attivi e passivi, a rendicontazione dell’intera somma del contributo pari ad € 50.000,00; 

2. di procedere con il presente atto alla liquidazione del restante 20% del contributo pari ad € 10.000,00 
come da impegno n. 155/2020 assunto con decreto n. 14 del 19.08.2020 sul capitolo 5350 art. 30 
“TRASFERIMENTI CORRENTI AD ISTITUZIONE SOCIALI PRIVATE - CASA ZANUSSI, ECC - CDR AFFARI 
GENERALI” entro il 30.03.2021 mediante bonifico sul seguente c/c bancario intestato al Centro Culturale 
Casa A. Zanussi Pordenone presso la Credit Agricole FriulAdria, sede di Pordenone IBAN: 
IT69Z0533612500000040031072; 

3. di dare atto che sul contributo di cui al presente atto deve essere applicata la ritenuta del 4% come da 
dichiarazione resa. 

 
 
 
 Il Commissario Straordinario 
 F.to Augusto Viola 
 
 
  

 
 
 



Ente di Decentramento Regionale - Pordenone – Decreto n. 165 del 22/03/2021 

 
 
 

 
N.RO DECRETO DATA PROPOSTA DA DATA ESECUTIVITA’   

165 22/03/2021 Servizio Affari Generali 22/03/2021 

 
 

OGGETTO: L.R. 45/2017. PRESA ATTO RENDICONTAZIONE CONTRIBUTO ANNO 2020 ASSEGNATO A 
CENTRO CULTURALE CASA A. ZANUSSI PORDENONE E LIQUIDAZIONE SALDO. 
 

 
 
Ai sensi dei controlli di cui all’art. 15 della legge regionale n. 1 del 13 febbraio 2015 si appone il visto di regolarità 
contabile e si autorizza la registrazione dell’atto d’impegno nelle scritture contabili come di seguito riportato. 

 IL TITOLARE DI P.O.  
 (F.to Salvatore Sorbello) 

 
 

 
Riferimento pratica finanziaria: 2021/147 
 
Spesa finanziata con l’impegno n. 155/2020 assunto con decreto n. 14 del 19.08.2020 sul capitolo 5350 art. 30 
“TRASFERIMENTI CORRENTI AD ISTITUZIONE SOCIALI PRIVATE - CASA ZANUSSI, ECC - CDR AFFARI GENERALI” 
  
 
 
 
 
 
 
  
 



Ente di Decentramento Regionale - Pordenone – Decreto n. 165 del 22/03/2021 

 
 
 
 
E' Copia conforme all'originale firmato digitalmente. 
 


	D E C R E T A
	OGGETTO: L.R. 45/2017. PRESA ATTO RENDICONTAZIONE CONTRIBUTO ANNO 2020 ASSEGNATO A CENTRO CULTURALE CASA A. ZANUSSI PORDENONE E LIQUIDAZIONE SALDO.

